
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 

 

 

  

  N.     23/T/24 

 

OGGETTO:  VARIANTE PARZIALE AL P.R.G.C. N. 10. 

Procedure in merito alla Valutazione Ambientale Strategica (L.R. n. 40/98 e s.m.i. – D.G.R. n. 

12-8931 del 9 giugno 2008) – Nomina “Organo Tecnico” – Responsabile del Procedimento di 

Valutazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

✓ l’Amministrazione Comunale con Deliberazione del C.C. n. 29 in data 18.12.2023, ha adottato una Variante 

Parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17, comma 5, L.R. 56/77 e s.m.i.; 

✓ sono stati acquisiti i pareri dell’A.R.P.A. Dipartimento Territoriale Sud Est, della Provincia di Alessandria e 

dell’ASL AL; 

✓ con D.G.C. n. 56 del 16.12.2010 è stato istituito l’Organo Tecnico ed individuato l’Ufficio di Deposito Progetti 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in relazione alla valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e 

valutazione ambientale strategica (V.A.S.); 

VISTO il comunicato dell’Assessore Politiche Territoriali, Direzione Programmazione Strategica, Politiche 

Territoriali ed Edilizia pubblicato sul B.U.R. della Regione Piemonte n. 51 del 24.12.2009 che relativamente 

all’Organo pone l’attenzione sul fatto che il Responsabile del Procedimento di valutazione sia diverso dal 

Responsabile del Procedimento di pianificazione; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 14.12.1998, n. 40 che demanda all’Organo Tecnico presso l’autorità competente il 

compito delle valutazioni di cui agli artt. 12 e 13 della succitata L.R. 40/98; 

DATO ATTO che: 

✓ il Responsabile del Servizio Tecnico è anche Responsabile del Procedimento di pianificazione e quindi non può 

essere identificato come “Organo Tecnico”, Responsabile del procedimento di valutazione; 

✓ in relazione ai disposti emanati con il D.Lgs. 152/2006 (così come modificato dal D.Lgs. 4/2008), nonché a 

quanto indicato dalla Regione Piemonte con la D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008 in merito alla V.A.S – 

Valutazione ambientale Strategica, questo Comune essendo nell’impossibilità di nominare al suo interno un 

Organo Tecnico competente in materia per carenza di personale tecnico, ha richiesto all’Amministrazione 

Comunale di Pozzolo Formigaro, nello spirito di collaborazione tra Enti Locali, di poter utilizzare il loro 

Responsabile Area Tecnica, cat. professionale “D”, Geom. Alfredo Rosina quale Organo Tecnico di supporto in 

materia ambientale per l’espletamento delle relative procedure richieste dai sopra citati disposti normativi in 

merito alla Variante Parziale al P.R.G.C. n. 10 di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO della Deliberazione della G.C. n. 23 in data 05.03.2024 del Comune di Pozzolo Formigaro 

pervenuta a questo Comune in data 09.03.2024 e protocollata al n. 1070, con la quale è stato autorizzato il Geom. 

Alfredo Rosina all’espletamento dell’incarico ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2010, presso il Comune di Frugarolo, 

con un compenso previsto di €. 500,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato in data 18.12.2023 con Deliberazione del C.C. n. 28, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 



✓ il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

✓ la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

✓ il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

✓ lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

✓ il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI NOMINARE come “Organo Tecnico”, Responsabile del procedimento di valutazione il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro, cat. professionale “D”, ritenuto tecnico 

esperto e competente ad effettuare la funzione prevista dalla Legge n. 40/98, art. 20; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 500,00 imputandone l’onere alla gestione COMPETENZA 

dell’intervento 1.01.06.03, Cap. 201 “Ufficio Tecnico prestazioni servizi” del bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con 

il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 

di pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE:  

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

− ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;  

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 08.04.2024 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Arch. Stefano Pezzato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 500,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA dell’intervento 1.01.06.03, Cap. 201 “Ufficio Tecnico prestazioni servizi” del bilancio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 08.04.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08/04/2024 AL 23/04/2024 

 

Frugarolo, lì 08.04.2024 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

        Dott.ssa Cristina Antonucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 

http://www.comune.frugarolo.al.it/

